

SAOPŠTENJE ZA JAVNOST

Rast neto dobiti i smanjenje problematičnih kredita

Intesa Sanpaolo usvojila konsolidovane rezultate na dan 31. mart 2018.

Torino – Milano, 10. maj 2018. - Upravni odbor Intesa Sanpaolo, međunarodne bankarske grupacije u okviru koje posluje Banca Intesa, odobrio je konsolidovani prelazni bilans na dan 31. mart 2018. godine.

Rezultati u prvom kvartalu 2018. godine pokazali su da je Intesa Sanpaolo na sigurnom putu da u 2018. nadmaši neto dobit od 3,8 milijardi evra iz 2017. godine, kao i da prepolovi udeo problematičnih kredita prema poslovnom planu za period od 2018. do 2021. godine, a zahvaljujući strateškom sporazumu potpisanom sa kompanijom Intrum u aprilu tekuće godine:

- neto dobit u prvom kvartalu 2018. godine dostigla je 1,252 milijarde evra naspram 1,428 milijardi evra iz četvrtog i 901 milion evra iz prvog kvartala 2017. godine. Kada se neto profitu iz prvog kvartala 2018. doda neto kapitalni dobitak od oko 400 miliona evra od partnerstva sa kompanijom Intrum – koji će biti knjižen do kraja 2018. godine – dobija se oko 1,650 milijardi evra, što odgovara udelu od oko 43% neto dobiti iz 2017. godine koja je iznosila 3,8 milijardi evra;
- dobit pre oporezivanja porasla je za 30,6% u odnosu na prvi kvartal 2017. godine;
- operativna marža porasla je za 24% u odnosu na prvi kvartal 2017. godine;
- operativni prihodi porasli su za 10,5% u odnosu na prvi kvartal 2017. godine;
- neto prihod od naknada porastao je za 4,5% u odnosu na prvi kvartal 2017. godine, čemu su doprinela i kretanja sredstava pod upravljanjem, koja su u prvom kvartalu 2018. dostigla oko 5 milijardi evra neto priliva;
- visoka efikasnost, oličena odnosom troškova i prihoda od 47,8% - postotak koji je omogućio Intesa Sanpaolo grupi da se nađe u samom vrhu svojih evropskih konkurenata;
- operativni troškovi smanjeni su na 1,3% u odnosu na prvi kvartal 2017. godine;
- trošak obezvređenja kredita smanjen je na 30,6% u odnosu na prvi kvartal 2017. godine;
- u prvom kvartalu 2018. godine, trošak rizika smanjen je na 48 baznih poena u odnosu na 81 bazni poen u 2017. godini;

- unapređenje kvaliteta kredita usled efikasnog proaktivnog pristupa upravljanju kreditnim portfoliom bez dodatnih troškova za akcionare, u ekonomskom okruženju čije se stanje poboljšava:
 - smanjenje bruto iznosa problematičnih kredita za oko 1,5 milijardi evra u prvom kvartalu 2018. godine, kao i za oko 14 milijardi za 30 meseci;
 - stanje problematičnih kredita u martu 2018. smanjilo se za 2,7% u bruto iznosu u odnosu na decembar 2017. i za 2,7% u neto iznosu u odnosu na decembar 2017. godine preračunato kako bi se uzelo u obzir prvo usvajanje Međunarodnog standarda finansijskog izveštavanja (MSFI) 9 koji je stupio na snagu 1. januara, 2018. godine;
 - udeo problematičnih kredita u ukupnim kreditima iznosio je 11,7% u bruto iznosu i 5,5% u neto iznosu u martu 2018. godine;
 - imajući u vidu sporazum o raspolaganju lošim kreditima koji je potpisan sa kompanijom Intrum (u iznosu od oko 10,8 milijardi evra bruto knjigovodstvene vrednosti, dok je procenjena vrednost oko 3,1 milijarda evra), smanjenje bruto problematičnih kredita u iznosu od oko 25 milijardi evra za 30 meseci dovelo je do ostvarenja učešća bruto problematičnih kredita u ukupnim kreditima od oko 9,5% i učešća neto problematičnih kredita u ukupnim kreditima od oko 4,7%. Time je već postignuto 48% planiranog cilja u poslovnom planu za period od 2018. do 2021. godine;
- dobra pokrivenost problematičnih kredita:
 - stopa gotovinske pokrivenosti problematičnih kredita od oko 57% na kraju marta 2018. godine, u odnosu na stopu gotovinske pokrivenosti loših plasmana na kraju 2017. godine koji je iznosio 69% nakon uticaja MSFI 9;
 - velike ispravke vrednosti dobrih kredita od oko 0,6% na kraju marta 2018. (koji su u istom nivou kao na kraju 2017. godine nakon uticaja MSFI 9);
 - veoma solidan osnovni kapital, sa pokazateljima kapitala koji su daleko iznad regulatornih zahteva. Na dan 31. marta 2018. godine, pro-forma pokazatelj zajedničkog kapitala dostigao je 13,4% – jedan od najviših nivoa među vodećim evropskim bankama – dok je stopa faznog zajedničkog kapitala dostigla 13,3% nakon odbitka 1.064 miliona evra dividendi obračunatih tokom prvog kvartala. Prethodno pomenuti pokazatelji porede se sa SREP zahtevima za 2018. godinu, koji se sastoje od zaštitnog sloja za očuvanje kapitala, sloja O-SII i kontracikličnog sloja kapitala, koji određuje minimalni nivo zajedničkog kapitala od 9,32% i stopu faznog zajedničkog kapitala od 8,135%.
 - jaka likvidnost i sposobnost finansiranja, uz likvidna sredstva od 166 milijardi evra i veliku dostupnost neopterećenih slobodnih sredstava koja su odgovarala likvidnosti od

87 milijardi evra na kraju marta 2018. Obaveza usklađivanja sa zahtevima Bazel III standarda u pogledu pokazatelja pokrivenosti likvidnosti i pokazatelja neto stabilnog finansiranja već je ispunjena. Aktivnosti refinansiranja koje Grupa obavlja sa Evropskom centralnom bankom (ECB) u cilju optimizacije troškova finansiranja, kao i podrške preduzećima u investicijama dostigle su u proseku 63,6 milijarde evra u prvom kvartalu 2018. (prosek za 2017. godinu bio je 60,8 milijardi evra, uključujući, za čitavu godinu, plasmane koji su proistekli iz preuzimanja portfolija banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca). Ove aktivnosti refinansiranja u potpunosti su se sastojale od četvorogodišnjeg TLTRO finansiranja.

- podrška realnoj ekonomiji, sa oko 15 milijardi evra u novim srednjoročnim/dugoročnim plasmanima u prvom kvartalu 2018. godine. U Italiji su odobreni krediti u vrednosti oko 12,5 milijardi evra, od čega je oko 11 milijardi odobreno stanovništvu i malim i srednjim preduzećima. U prvom kvartalu 2018. godine, Banka je omogućila promenu statusa problematičnih kredita u dobre kredite za oko 3.600 italijanskih kompanija – time je dostignut ukupan broj od oko 77.000 preduzeća koje je banka podržala od 2014. godine.

* * *